
TỔNG CỤC THUẾ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

CỤC THUẾ TỈNH THANH HÓA Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:                 /CT-TTHT Thanh Hóa, ngày       tháng      năm 2023 

 V/v áp dụng văn bản pháp luật về thuế 

tài nguyên và phí bảo vệ môi trường   
 

     

Kính gửi: Công an thị xã Nghi Sơn 

(Địa chỉ: Tiểu khu 5 Phường Hải Hòa, thị xã Nghi Sơn, tỉnh Thanh Hóa) 

 

Phúc đáp các nội dung nêu tại văn bản số 786/CV-CANS đề ngày 18/7/2023 

của Công an thị xã Nghi Sơn về việc phối hợp cung cấp thông tin phục vụ công tác, 

tiếp theo công văn số 5216/CT-TTHT ngày 27/6/2023, Cục Thuế tỉnh Thanh Hóa có ý 

kiến như sau: 

Tại Điều 3 Luật Thuế Tài nguyên số 45/2009/QH12 (áp dụng cho trước ngày 

01/7/2023)  

“Điều 3. Người nộp thuế 

1. Người nộp thuế tài nguyên là tổ chức, cá nhân khai thác tài nguyên thuộc 

đối tượng chịu thuế tài nguyên.”  

- Tại Điều 3 Thông tư số 152/2015/TT-BTC ngày 02/10/2015 của Bộ Tài chính 

hướng dẫn về thuế tài nguyên: 

“Điều 3. Người nộp thuế 

 Người nộp thuế tài nguyên là tổ chức, cá nhân khai thác tài nguyên thuộc đối 

tượng chịu thuế tài nguyên theo quy định tại Điều 2 Thông tư này. Người nộp thuế 

tài nguyên (dưới đây gọi chung là người nộp thuế - NNT) trong một số trường hợp 

được quy định cụ thể như sau: 

 1. Đối với hoạt động khai thác tài nguyên khoáng sản thì người nộp thuế là tổ 

chức, hộ kinh doanh được cơ quan nhà nước có thẩm quyền cấp Giấy phép khai 

thác khoáng sản. 

 Trường hợp tổ chức được cơ quan nhà nước có thẩm quyền cấp Giấy phép 

khai thác khoáng sản, được phép hợp tác với tổ chức, cá nhân khai thác tài nguyên 

và có quy định riêng về người nộp thuế thì người nộp thuế tài nguyên được xác định 

theo văn bản đó. 

 Trường hợp tổ chức được cơ quan nhà nước có thẩm quyền cấp Giấy phép 

khai thác khoáng sản, sau đó có văn bản giao cho các đơn vị trực thuộc thực hiện 

khai thác tài nguyên thì mỗi đơn vị khai thác là người nộp thuế tài nguyên. 

 2. Doanh nghiệp khai thác tài nguyên được thành lập trên cơ sở liên doanh 

thì doanh nghiệp liên doanh là người nộp thuế; 

 Trường hợp Bên Việt Nam và bên nước ngoài cùng tham gia thực hiện hợp 

đồng hợp tác kinh doanh khai thác tài nguyên thì trách nhiệm nộp thuế của các bên 

phải được xác định cụ thể trong hợp đồng hợp tác kinh doanh; Nếu trong hợp đồng 
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hợp tác kinh doanh không xác định cụ thể bên có trách nhiệm nộp thuế tài nguyên 

thì các bên tham gia hợp đồng đều phải kê khai nộp thuế tài nguyên hoặc phải cử ra 

người đại diện nộp thuế tài nguyên của hợp đồng hợp tác kinh doanh. 

 …  

 5. Đối với tài nguyên thiên nhiên cấm khai thác hoặc khai thác trái phép bị bắt 

giữ, tịch thu thuộc đối tượng chịu thuế tài nguyên và được phép bán ra thì tổ chức 

được giao bán phải khai, nộp thuế tài nguyên theo từng lần phát sinh tại cơ quan 

thuế quản lý trực tiếp tổ chức được giao bán tài nguyên trước khi trích các khoản chi 

phí liên quan đến hoạt động bắt giữ, bán đấu giá, trích thưởng theo chế độ quy định. 

- Tại Điều 2 Nghị định số 164/2016/NĐ-CP ngày 24/12/2016  về phí bảo vệ môi 

trường đối với khai thác khoáng sản có hiệu lực đến hết ngày 14/7/2023, quy định: 

“Điều 2. Đối tượng áp dụng 

Nghị định này áp dụng đối với các tổ chức, cá nhân hoạt động khai thác khoáng 

sản, các cơ quan nhà nước và tổ chức, cá nhân liên quan trong việc quản lý, thu phí bảo 
vệ môi trường đối với khai thác khoáng sản.” 

Tại công văn số 5216/CT-TTHT ngày 27/6/2023 của Cục Thuế tỉnh Thanh Hóa 

trả lời Công văn thị xã Nghi Sơn về áp dụng văn bản pháp luật về thuế tài nguyên và phí 

bảo vệ môi trường có hướng dẫn về cách tính thuế tài nguyên và phí bảo vệ môi trường 

đối với hoạt động khai thác khoáng sản; 

Căn cứ các quy định và hướng dẫn trên, thì: 

+ Người nộp thuế tài nguyên  là tổ chức, cá nhân quy định tại Điều 3 Luật Thuế 

Tài nguyên và được hướng dẫn chi tiết tại  Điều 3 Thông tư số 152/2015/TT-BTC (nêu 

trên). Theo đó, đối với hoạt động khai thác tài nguyên khoáng sản thì người nộp thuế là 

tổ chức, hộ kinh doanh được cơ quan nhà nước có thẩm quyền cấp Giấy phép khai thác 

tài nguyên khoáng sản. 

 + Người nộp phí bảo vệ môi trường là tổ chức, cá nhân quy định tại Điều 2 Nghị 

định số 164/2016/NĐ-CP (nêu trên). 

+ Về hướng dẫn tính thuế tài nguyên và phí bảo vệ môi trường đối với hoạt động 

khai thác khoáng sản trong năm 2020, 2021: Cục Thuế đã có công văn số 5216/CT-

TTHT ngày 27/6/2023 gửi Công an Thị xã Nghi Sơn (gửi kèm theo văn bản này).  

Cục Thuế tỉnh Thanh Hóa cung cấp thông tin về quy định pháp luật liên quan 

đến thuế tài nguyên và phí bảo vệ môi trường đối với hoạt động khai thác khoáng sản 

áp dụng trong năm 2020,2021 theo đề nghị để Đơn vị tra cứu thực hiện./. 

Nơi nhận:         KT. CỤC TRƯỞNG 

- Như trên;        PHÓ CỤC TRƯỞNG 
- Phòng TTKT1;QLHKDCN;  

- Website:thanhhoa.gdt.gov.vn; 

- Lưu: VT, TTHT.          

 

      Mai Đình Tú  
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